


















 
 

 

 

   
Página 1 de 2 

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37 
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 072/2023-SMS, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuiço es legais,  
 
CONSIDERANDO que cabe a  administraça o nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execuça o dos contratos 
celebrados atrave s de um representante da Administraça o especialmente designado;  
 
CONSIDERANDO os princí pios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficie ncia, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos a  gesta o, 
acompanhamento e fiscalizaça o dos contratos administrativos firmados pela SMS;  
 
CONSIDERANDO a Recomendaça o nº 001/2022 – CGM, a qual recomenda as autoridades 
ma ximas dos o rga os e autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para 
atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato. 
  
RESOLVE: 
 
 Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0223/2023-
SMS da Secretaria Municipal da Sau de, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalizaça o do 
referido instrumento.  

 I – GESTOR (A): Sr. Estevam Ferreira da Ponte Neto, Coordenador da Central de 
Assistência Farmacêutica. 

II – FISCAL: Sr. Delano de Sousa Aragão, Gerente da Célula de Central de 
Abastecimento Farmacêutico. 

Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuiço es: planejar, 
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as provide ncias necessa rias ao bom andamento da execuça o do objeto 
licitado e anexar aos autos do processo correspondente co pia dos documentos escritos que 
comprovem as solicitaço es de provide ncias.  
 
Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuiço es: 
 



 
 

 

 

   
Página 2 de 2 

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37 
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190 

 

 

 I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; 
 II - Solicitar o assessoramento te cnico, caso necessa rio;  
III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminha -las para aprovando-as para posterior 
pagamento; 
 IV - Zelar pela fiel execuça o do objeto e pleno atendimento a s especificaço es explí citas ou 
implí citas;  
V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, 
rejeitando aqueles julgados na o satisfato rios; 
 VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos me todos executivos mais adequados; VII - Exigir da 
CONTRATADA a modificaça o de te cnicas inadequadas, para melhor qualidade na execuça o do 
objeto adquirido;  
VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; 
 IX - Anotar em expediente pro prio as irregularidades encontradas, as provide ncias que 
determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas;  
X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informaço es sobre a execuça o do Contrato;  
XI - Determinar a paralisaça o da execuça o do Contrato quando, objetivamente, constatada uma 
irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontida o;  
XII - Emitir atestados ou certido es de avaliaça o dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; 
 XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as cla usulas nele estabelecidas;  
XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar a s suas possibilidades 
de correça o;  
XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou na o executados e sugerir a aplicaça o de 
penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigaço es; 
 XVI - Confirmar a execuça o dos serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de execuça o 
do objeto contratado.  
 
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaça o, ficando revogadas todas as 
disposiço es em contra rio.  
 
Dada na sede da Secretaria Municipal da Sau de de Sobral, Estado do Ceara , aos dias 28 de 
setembro de 2023.  
 
 
 

LETICIA REICHEL DOS SANTOS 
Secreta ria Municipal da Sau de. 

LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:7179470007
2

Assinado de forma digital por 
LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:71794700072 
Dados: 2023.09.28 16:35:43 
-03'00'



06

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0222/2023 - SMS - ESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº 
P257021/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: 
EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS ULTRA LTDA, pessoa 
jurídica inscrita no CNPJ sob o Nº 28.673.389/0001-55. OBJETO: Aquisição 
em caráter de urgência do medicamento DIVALPROATO DE SÓDIO, 500 
MG, COMPRIMIDO REVESTIDO LIBERAÇÃO PROLONGADA-ER, 
conforme a necessidade da paciente Luiza Madalena Paula do Nascimento e 
em cumprimento à decisão judicial proferida pela 19ª Vara Federal Sobral - 
CE, Juiz de Direito Dr. Thiago Mesquita Teles de Carvalho, que concedeu 
tutela jurisdicional de urgência no Processo de nº 0009714-
40.2023.4.05.8103. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso IV, e o 
Art. 26, parágrafo único, inciso I, da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações. 
MODALIDADE: Dispensa Nº DP23012 - SMS. VALOR GLOBAL: R$ 
340,20 (trezentos e quarenta reais e vinte centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 07.01.10.122.0500.2570. 33909100.1500100200. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 
Sobral/CE, 28/09/2023. SIGNATÁRIOS: Letícia Reichel dos Santos - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE e o Sr. Leonardo Lara da Silveira - 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA. Rafael Gondim Vilarouca - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0225/2023 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
M u n i c i p a l  d a  S a ú d e .  C O N T R ATA D O :  S E N D  P H A R M A 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MAT HOSPITALARES. 
CNPJ sob o nº 47.783.547/0001-74. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 23029 - SMS 
e a Ata de Registro de Preços n° 062/2023, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com  suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de medicamentos 
diversos de urgência e emergência II (lista padronizada) destinados às 
unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as 

especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 3.250,00 
(três mil e duzentos e cinquenta reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: APOIO FARMACÊUTICO NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA - 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1500100200 - 
Municipal - 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1600000000 - Federal - 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 
1500100200 - Municipal - APOIO FARMACÊUTICO NA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA -0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 1500100200 - Municipal 
- 0701. 10. 301. 0073. 2383. 33903000. 1600000000 - Federal - HOSPITAL 
MUNICIPAL - 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1500100200 - 
Municipal - 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1621000000 - Estadual - 
0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1600000000 - Federal. DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contado a partir da sua publicação. DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO: As aquisições do objeto deste processo serão 
acompanhadas pelo GESTOR o Sr. Estevam Ferreira da Ponte Neto, e a 
FISCALIZAÇÃO serão realizadas pelo Sr. Delano de Sousa Aragão. DATA 
DA ASSINATURA: 27 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Felipe Longa da Fonte. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0223/2023-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: INTERJET COMERCIAL LTDA. 
CNPJ sob o nº 59.403.410/0001-26. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente 
contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 23008 - SMS 
e a Ata de Registro de Preços n° 055/2023, e seus anexos, os preceitos do 
direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com  suas alterações, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de materiais e insumos 
de laboratório destinados às unidades de saúde da Secretaria Municipal da 
Saúde de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 5.269,50 (cinco mil e duzentos e 
sessenta e nove reais e cinquenta centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: APOIO FARMACÊUTICO NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA - 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1500100200 - 
Municipal - 0701. 10. 302. 0073. 2385. 33903000. 1600000000 - Federal - 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - 0701. 10. 303. 0073. 2567. 33903000. 
1500100200 - Municipal. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: 
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
publicação. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: As aquisições do objeto 
deste processo serão acompanhadas pelo GESTOR o Sr. Estevam Ferreira da 
Ponte Neto, e a FISCALIZAÇÃO serão realizadas pelo Sr. Delano de Sousa 
Aragão. DATA DA ASSINATURA: 26 de setembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia 
Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Leonice 
Rodrigues Scarpato. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SMS. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO TERMO DE 
CONVÊNIO Nº 011/2023-SMS, publicado no Diário Oficial do Município 
de Sobral Nº 1666, de 26 de setembro de 2023, página 02. Onde se lê: DATA 
DA ASSINATURA: 15 de novembro de 2023. Leia-se: DATA DA 
ASSINATURA: 15 de setembro de 2023. Data: 28 de setembro 2023. Letícia 
Reichel dos Santos - Secretaria Municipal da Saúde. Rafael Gondim 
Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. - DOM. 

PORTARIA Nº 072/2023-SMS, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. 
DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto nos 
artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da 
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios 
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem 
como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0223/2023-SMS da Secretaria 
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR (A): Sr. Estevam Ferreira da Ponte Neto, 
Coordenador da Central de Assistência Farmacêutica. II - FISCAL: Sr. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1668, quinta-feira, 28 de setembro de 2023

ANEXO II  - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
Eu,__________________________________________________________________________, 
(nacionalidade)________________________, (estado civil) _______________, inscrito no CPF sob o nº __________________ e no 
RG nº _________________, residente e domiciliado na Rua __________________________________________, Nº_______, 
Bairro___________________, Cidade_______________, nomeado/contratado para o cargo de
__________________________________, na Prefeitura Municipal de Sobral, DECLARO para os devidos fins junto ao Município 
de Sobral, que: 
 
(___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, 
Direta ou Indireta, conforme estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, 
disponibilidade para licitamente exercer o cargo/função acima citado. 
  
(___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__)Federal, (__)Estadual ou 
(__)Municipal, Direta ou Indireta, como _______________________, lotado(a) no ______________________________, com carga 
horária semanal de ____ horas, das ___ horas às ___horas, passível assim, de acumulação lícita, por estar em conformidade com o 
estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações. 
 
Art. 37.  
XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em 
qualquer caso o disposto no inciso XI: 
a) a de dois cargos de professor;  
b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 
c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 
XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de 
economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder. 
 
Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às 
penalidades previstas em Lei, caso venha a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado. 

 
 

Sobral, ______ de ________________ de 2022 
 

___________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 

 
ANEXO III - DECLARAÇÃO DE BENS 

 
 
Eu, ___________________________________________________________ _______________________________, 
CPF:____________________________, RG: ____________________, residente e domiciliado à Rua 
_____________________________________________________, declaro que até a data presente:  
 
(      ) Não possuo Bens a declarar; 
(      ) Possuo os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes:  
        

Descrição do bem      Valor 
 

1....................................................................................................       ........................  
2....................................................................................................       ........................  
3....................................................................................................       ........................  
4....................................................................................................       ...................... .. 
5....................................................................................................       ........................  
6....................................................................................................       ............ ............ 
7....................................................................................................       ........................  
8....................................................................................................       .. ...................... 
9....................................................................................................       ........................  
10..................................................................................................        ........................ 

 
 

Sobral, ______ de ________________ de 2022 
 

___________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



07

Delano de Sousa Aragão, Gerente da Célula de Central de Abastecimento 
Farmacêutico. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, 
as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e 
seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL 
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - 
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos executivos 
mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas 
inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - 
Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em 
expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências que 
determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - 
Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; 
XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer 
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao 
conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades 
de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados 
e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços 
efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. 
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas todas as disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria 
Municipal da Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 28 de setembro de 
2023. LETICIA REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde. 

PORTARIA Nº 073/2023-SMS, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. DISPOE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe 
à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos 
celebrados através de um representante da Administração especialmente 
designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos 
administrativos firmados pela SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 
001/2022 - CGM, a qual recomenda as autoridades máximas dos órgãos e 
autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para atuar 
como gestor de contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os 
respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0225/2023-
SMS da Secretaria Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR (A): Sr. Estevam Ferreira da 
Ponte Neto, Coordenador da Central de Assistência Farmacêutica. II - FISCAL: 
Sr. Delano de Sousa Aragão, Gerente da Célula de Central de Abastecimento 
Farmacêutico. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, 
as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e 
seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL 
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; IV - 
Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos executivos 
mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação de técnicas 
inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - 
Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - Anotar em 
expediente próprio as irregularidades encontradas, as providências que 
determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas; X - 
Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a execução do Contrato; 
XI - Determinar a paralisação da execução do Contrato quando, objetivamente, 
constatada uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e 
prontidão; XII - Emitir atestados ou certidões de avaliação dos serviços 
prestados ou daquilo que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer 
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao 

conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades 
de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados 
e sugerir a aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do 
inadimplemento das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços 
efetivamente realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. 
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas todas as disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria 
Municipal da Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 28 de setembro de 
2023. LETICIA REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal da Saúde. 

EDITAL SMS Nº 12/2023 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E 
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DESTINADO A 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO DE PROFISSIONAIS DESTINADOS AO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOBRAL, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL Nº 1613, DE 09 DE MARÇO DE 2017 DO DECRETO 
MUNICIPAL DE Nº 2.562, DE 29 DE JANEIRO DE 2021 E DO DECRETO 
MUNICIPAL DE Nº 2.728, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. A Comissão 
Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições legais, com base 
no Edital SMS nº 12/2023, que regulamenta o processo seletivo simplificado 
objetivando a formação de cadastro de reserva de profissionais destinados ao 
Sistema Municipal de Saúde, RESOLVE: I. HOMOLOGAR, após a necessária 
vista e conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a realização do 
Processo Seletivo Simplificado, regulado pelo Edital SMS nº 12/2023, o 
resultado final do certame publicado no Diário Oficial do Município de nº 1667, 
em 27 de setembro de 2023, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos. 
II. Convocar os candidatos classificados, conforme ANEXO I do presente 
termo, para efetuar o procedimento de contratação. III. Informar que os 
candidatos convocados deverão, preliminarmente, submeter-se ao Exame 
Médico Admissional para a obtenção do ASO (Atestado de Saúde 
Ocupacional), o qual deverá ser realizado no CEREST, situado na Rua Anahid 
de Andrade, nº 373, Centro, no dia 02 de outubro de 2023, das 7:30 ás 9:30. IV. 
Informar que os candidatos convocados receberão no dia 02 de outubro de 2023, 
das 8h às 12h e das 13h às 16h, a declaração para a abertura de Conta Corrente no 
Banco Itaú, situado na Av. Dom José Tupinambá da Frota, 1750 - Térreo 1º 
Pavimento - Centro, Sobral - CE. V. Informar que os candidatos convocados 
deverão efetuar o pré-cadastro no site da Prefeitura Municipal de Sobral, através 
do endereço eletrônico: http://precadastrorh.sobral.ce.gov.br, e entregar a 
documentação abaixo elencada no Setor de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal da Saúde, situado na Rua Anahid Andrade, nº 373, Centro, até o 05 de 
outubro de 2023, das 8h às 12h e das 13h às 16h. a)CTPS (Carteira de Trabalho e 
Previdência Social); b)PIS; c)01 Foto 3x4; d)RG; e)CPF; f)Título de Eleitor e 
Comprovante de Quitação Eleitoral; g)Carteira de Reservista; h)Certidão de 
Nascimento ou Casamento; i)Número de conta corrente no Banco ITAÚ; 
j)Comprovante de Residência; k)Comprovação da titulação exigida no edital; 
l)Registro regular no conselho de sua categoria profissional; m)Impressão do 
CNES com informações sobre vínculos do profissional (acesso através do link 
http://cnes.datasus.gov.br/ (pesquisar em “Consulta Profissional”), validado 
pelo (a) Gerente de CNES da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral; 
n)Atestado de Saúde Ocupacional (ASO); o)Certidão negativa de débitos da 
Fazenda Pública Municipal, Estadual e Federal. p)Ficha cadastral (ANEXO III) 
devidamente preenchida; q)Declaração de não acumulação ilícita de cargos, 
empregos e funções públicas (ANEXO IV). r)Declaração de bens (ANEXO V); 
s)Declaração de ciente do Código de Ética dos Servidores Públicos. (ANEXO 
VI); t)Declaração de bens apresentada Receita Federal. Sobral, CE, 28 de 
setembro de 2023. LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS - Secretária Municipal 
da Saúde. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1668, quinta-feira, 28 de setembro de 2023

CANDIDATOS CONVOCADOS - EDITAL SMS Nº 12/2023 
CÓDIGO 01 – AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

CLASSIFICAÇÃO NOME 
PRAZO DO 

CONTRATO 

1 Maria Geórgia Crispim da Ponte 

2 Maria do Socorro Farias de França 

3 Maria de Fátima Silva Sales 

4 Larisse Neves de Souza 

5 Raimunda Rodrigues de Morais 

6 Valdenia Oliveira Araujo 

7 Maria Patricia Silva Viana 

8 Francisco Gerson Brigido da Silva 

9 Edna Clevia Ferreira de Souza 

10 Francisco Jeison Nicolau Sousa 

11 Lucilanio das Neves Rocha 

12 Maria Leiane de Sousa Silva 

13 Francisco Talisson da Silva Costa 

14 Maria Luciana Campos Cavalcante 

15 Raimunda Rozália Pereira 

16 Antônia Mariana Monte Santos 

17 Raimundo Nonato Ferreira 

18 Francisca Francimar Teixeira Santana 

19 Silvana Maria Duarte do Nascimento 

20 Francisca Glaucia Carneiro Mendes 

21 Maria do Livramento Tomaz Silva 

22 Juliana de Sousa Freitas 

23 Marta Gomes dos Santos Albuquerque 

24 Rosa Maria Bezerra de Oliveira 

25 Francisco Gleison Furtado Carlos 

06 Meses 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092900310

310

Nº 187, sexta-feira, 29 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Processo Administrativo N° 2023.09.27.01PMS de Adesão a Ata de Registro de
Preços. Extrato resumido do processo de Adesão a Ata de Registro de Preços a seguir: Ata
de Registro de Preços nº 2023.05.04.2, oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de
Preço n° 2022.12.05.2. Órgãos requisitantes da Ata de Registro de Preços: Fundo Geral,
Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência
Social. Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços: Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Crato/Ce. Objeto: aquisição de material de expediente e limpeza, para suprir
as necessidades das diversas Secretarias do Município de Salitre/Ce, conforme condições
contidas no Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preço n° 2022.12.05.2 e a Ata de
Registro de Preços nº 2023.05.04.2, gerenciada pela Secretaria de Saúde da Prefeitura
Municipal de Crato/CE. Fornecedor: DLA Comercial de Alimentos LTDA, Valor Global: R$
870.803,10 (oitocentos e setenta mil e oitocentos e três reais e dez centavos). Fundamento
Legal: Art. 8°, Decreto Federal n° 3.931/01 e art. 15 da lei 8.666/93. Salitre/Ce, 28 de
setembro de 2023. Thamiris Pereira Silva - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.25.01

Modalidade: Tomada de Preços Nº 2023.09.25.01 - Tipo: Menor Preço - Critério
de Julgamento: Menor Preço Global. O Município de São Benedito/CE, através de sua
Comissão Permanente de Licitação, torna público para o conhecimento dos interessados,
que no dia 17 de Outubro de 2023 às 09:00h, dará início a Tomada de Preços supracitada,
que tem como objetivo a seleção de proposta mais vantajosa para: Contratação dos
serviços técnicos especializados em engenharia civil para a Obra de Demolição e
Construção de Praça no Centro do Distrito de Inhuçu, Município de São Benedito/CE,
conforme Projeto Básico. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, no
endereço: Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, São Benedito/CE, no horário de expediente
das 08h00min às 12h00min. Demais informações, através do fone: (88)3626-1347.

São Benedito - CE, 28 de setembro de 2023
RONALDO LOBO DAMASCENO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 20220464 - Pregão Eletrônico N° 027.2022. Objeto: contratação de
empresa para execução dos serviços de transporte de alunos da Rede de Ensino Público,
referentes as rotas escolares complementares, de responsabilidade da Secretaria de
Educação do Município de São Gonçalo do Amarante/CE. o presente contrato tem o Valor
Global de R$ 4.994.335,96 (quatro milhões novecentos e noventa e quatro mil trezentos e
trinta e cinco reais e noventa e seis centavos). Vigência Contratual: 12(doze) meses até 14
de junho de 2022. Dotação Orçamentaria: 0601 12 365 0074 2.046 Programa Transporte
Escolar - Ensino Infantil, 0601 12 361 0074 2.037 Programa Transporte Escolar - Ensino
Fundamental, 0601 12 362 0074 2.044 Programa Transporte Escolar - Ensino Médio,
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica. Subelemento:
3.3.90.39.98 Transporte Escolar - PJ. Fonte de Recurso: 1500100100 Receita de imposto e
Trans-Educação; 1553000000 Transferência de Recursos DP PNATE. Signatários: Município
de São Gonçalo do Amarante - Secretaria de Educação, representado pelo Secretário de
Educação, Sr. Francisco Ivan de Oliveira e de outro lado a empresa Cariri Edificacoes,
Servicos e Conduções LTDA, representado pelo(a) Sr(a). Carlos Douglas Almeida Leandro.
Data de assinatura do do Contrato N° 20220464: 14 de Junho de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 20220464 - Pregão Eletrônico N°. 027.2022.
Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de transporte de alunos da Rede
de Ensino Público, referentes as rotas escolares complementares, de responsabilidade da
Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do Amarante/CE. Do Fundamento Legal:
O Presente aditivo tem como fundamento legal, o Processo de Licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico N° 027.2022, devidamente homologado pelo Secretário de Educação, a
cláusula quarta do contrato inicial, o inciso II do Art. 57 da Lei Nº 8.666/93 e alterações
posteriores. Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual: O presente Aditivo prorroga os
prazos de vigência do Contrato nº 20220464 por mais 12 (doze) meses, ficando o mesmo com
vigência do dia 14 de Junho de 2023 até 14 de Junho de 2024. Signatários: Município de São
Gonçalo do Amarante - Secretaria de Educação, representado pelo Secretário de Educação,
Sr. Francisco Ivan de Oliveira e de outro lado a empresa Cariri Edificacoes, Servicos e
Conduções LTDA, representado pelo(a) Sr(a). Carlos Douglas Almeida Leandro. Data de
assinatura do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 20220464: 14 de Junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº SI-TP006/2023

A Comissão de Licitação torna público resultado da fase de proposta de preços
referente à Licitação na modalidade Tomada De Preços Nº SI-TP006/2023, contratação de
empresa especializada para a construção de passagem molhada na localidade de planalto,
Município De Senador Pompeu-CE, através da Secretaria de Infraestrutura, conforme
projeto básico, parte integrante deste processo. A empresa Dagy Construções E Urbanismo
Ltda - ME, inscrito no CNPJ nº 33.313.191/0001-09, é declarada vencedora da presente
licitação, tendo apresentado menor preço global na importância de R$ 1.797.110,85 (Um
milhão setecentos e noventa e sete mil cento e dez reais e oitenta e cinco centavos).
Íntegra dos documentos na Sala de Licitações à Avenida Francisco França Cambraia, n° 265,
Centro, Senador Pompeu/CE. Fica a partir desta publicação, aberto prazo recursal previsto
no artigo 109, inciso I, alínea "b" da Lei nº 8.666/93.

Senador Pompeu/CE, 27 de setembro de 2023
JOSÉ HIGO DOS REIS ROCHA

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 223/2023-SMS

Extrato do Contrato Nº 0223/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: INTERJET COMERCIAL
LTDA. CNPJ sob o nº 59.403.410/0001-26. Fundamentação: Edital do PE N° 23008 - SMS
e a A.R.P. N° 055/2023, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda,
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição de
materiais e insumos de laboratório destinados às unidades de saúde da Secretaria
Municipal da Saúde de Sobral/CE, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I. Valor: R$ 5.269,50 (cinco mil e duzentos e sessenta e nove reais
e cinquenta centavos). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12 (doze)
meses, contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 26 de Setembro de
2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos.
Representante da Contratada: Leonice Rodrigues Scarpato. Rafael Gondim Vilarouca -
Coordenador Jurídico da SMS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 225/2023-SMS

Extrato do Contrato Nº 0225/2023-SMS. Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral,
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: SEND PHARMA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MAT HOSPITALARES. CNPJ sob o nº
47.783.547/0001-74. Fundamentação: Edital do PE N° 23029 - SMS e a A.R.P. N° 062/2023,
e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais
necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição de medicamentos diversos
de urgência e emergência II (lista padronizada) destinados às unidades de saúde da
Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos
no Anexo I. VALOR: R$ 3.250,00 (três mil e duzentos e cinquenta reais). Prazo de Vigência
e Execução: O contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data
da Assinatura: 27 de Setembro de 2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia
Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Felipe Longa da Fonte. Rafael Gondim
Vilarouca - Coordenador Jurídico da SMS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023-PE-DIV

Pregão nº 004/2023-PE-DIV. Forma: Eletrônica. As Secretarias de Infraestrutura
e Saúde, torna público para conhecimento dos interessados que realizará o Pregão
Eletrônico supra, cujo objeto é a aquisição de combustíveis para atender as necessidades
das diversas Secretarias do Município de Tururu/CE, no restante do Ano de 2023: dia
13/10/2023 às 09h00m, no sítio www.bll.org.br. O Edital poderá ser adquirido no Portal da
BLL, Portal de Licitações do TCE/CE, Portal da Transparência do Município, bem como junto
a CPL, nos dias úteis, das 8h às 14h.

Tururu-CE, 28 de setembro de 2023
FRANCISCO RUMENNIGGE PRAXEDES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2023.09.28.1 - F.M.S

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre,
em cumprimento do Termo de Ratificação procedido pela Ordenadora de Despesas da
Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. Maria Angelita Ferreira da Silva, faz publicar o extrato
resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2023.09.28.1 - F.M.S. Objeto:
contratação de escritório de advocacia para prestação de serviços de consultoria jurídica
especializada, no que concerne a promover a recuperação de crédito do SUS em favor
deste Município, com base nos índices estabelecidos na Tabela TUNEP ou IVR, que garanta
o necessário equilíbrio econômico-financeiro entre o Município e a gestão do sistema único
de saúde pela União Federal, bem como a recuperação e distribuição dos valores pagos
pelos planos de saúde a União Federal, referente aos últimos 5 anos até a data do trânsito
em julgado da ação judicial, através da Secretaria de Saúde do Município de Várzea Alegre
- CE. Favorecida: Daniel Queiroga Gomes - Sociedade Individual De Advocacia. Valor Total
Estimado: R$ 732.535,52 (setecentos e trinta e dois mil quinhentos e trinta e cinco reais e
cinquenta e dois centavos). Fundamento Legal: Inciso II, do artigo 25 c/c com o inciso III,
do artigo 13 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como no Artigo 3º-A da Lei nº 8.906 de 04
de julho de 1994 (Estatuto da OAB), incluído pela Lei 14.039/20. Declaração de
Inexigibilidade de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e Ratificada
pela Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde.

Em 28 de setembro de 2023
EVERTON CLEMENTINO DE SOUZA

Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023-SEDUC/SRP

A Pregoeira comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 07/2023-SEDUC/SRP, cujo objeto: Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de coleção socioemocional, gramáticas consumíveis, Ensino Religioso
Fundamental I e II, inclusão e acessibilidade, literatura infantil, junto a Secretaria de
Educação, o sistema receberá o cadastramento das propostas até 16 de outubro de 2023,
às 08:25h, abertura e classificação das propostas 17 de outubro de 2023 às 13:30h, disputa
de lances a partir das 14:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos
interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.novobbmnet.com.br,
licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das
14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro.

Viçosa do Ceará/Ce, 28 de setembro de 2023
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

Pregoeira

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2023

Cód. CidadES - TCCES: 2023.004E0500001.01.0006. O Município de Alegre/ES
torna público o resultado da licitação em referência, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE VEÍCULO
DE TRANSPORTE SANITÁRIO (COM ACESSIBILIDADE - 01 CADEIRANTE), com recurso de
emenda parlamentar nº 38580002, proposta nº 135713340001220-16, devidamente
HOMOLOGADO pelo Prefeito, em atendimento a Lei nº 8.666/93. Empresas vencedoras:
CAMMINARE MAQUINAS E EMPREENDIMENTOS LTDA no lote 1 no valor total de R$
320.000,00 . Valor Total: R$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023

Cód. CidadES - TCCES: 2023.004E0500001.01.0007. O Município de Alegre/ES
torna público o resultado da licitação em referência, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE UNIDADE
MÓVEL DE SAÚDE (AMBULÂNCIA TIPO A, SIMPLES REMOÇÃO - TIPO FURGÃO), COM
RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 40970008, PROPOSTA Nº 135713340001220-06,
devidamente HOMOLOGADO pelo Prefeito, em atendimento a Lei nº 8.666/93. Empresas
vencedoras: MAXXI VEICULOS E IMPLEMENTOS LTDA no lote 1 no valor total de R$
258.800,00. Valor Total: R$ 258.800,00 (duzentos e cinquenta e oito mil oitocentos reais).

Alegre/ES, 28 de setembro de 2023.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Pregoeiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 006/2023 (TP 023/2022)
Cód. ID. CidadES/TCE-ES - 2022.004E0700001.01.0043. Contratante: Municipio De Alegre-
Es. Contratada: Construforte Construções E Reformas Ltda - Cnpj Nº 27.358.810/0001-70.
Do Objeto: O presente instrumento tem por objetivo "prorrogação de prazo do contrato",
conforme informações acostadas aos autos do Proc. Nº 4111/2023, cujo objeto é a reforma
da sala de música no SOLAR MIGUEL SIMÃO, MUNICIPIO DE ALEGRE/ES (Contrato de
Repasse Nº 903904/2020/MTUR). DO PRAZO: O Contrato será prorrogado por mais 120
(cento e vinte) dias, a partir do dia 04/10/2023, vigendo, portanto, até 04/02/2024.
ASSINATURA: 21/09/2023. Alegre/ES, 28/09/2023. Nemrod Emerick - Prefeito Municipal.

girlane
Retângulo


